3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

A carga tributária no Brasil é um dos grandes debates que permeiam a atividade 

empresarial e política no Brasil. Segundo estudo do Instituto Brasileiro de Planejamento e 

Tributação – IBPT, os brasileiros trabalham em média 149 (cento e quarenta e nove) dias1 no 

ano para realizar o pagamento dos mais diversos impostos e tributos. 

O excesso de carga tributária tão quanto à complexidade que existe na tributação 

existente em nosso país penaliza o país reduzindo a sua capacidade de atrair capital, impede a